Вопросы и ответы в рамках публичных обсуждений результатов правоприменительной практики Верхне-Волжского межрегионального управления Росприроднадзора 08.12.2020

1.Вопрос.
 Ожидается ли изменение законодательства в части категорирования объектов негативного воздействия на окружающую среду.
Ответ:
В Верхне – Волжское межрегионального управление информация о грядущих изменениях законодательства в этой сфере не поступало.
2. Вопрос.
Если после проведения инвентаризации сбросов/выбросов будут выявлены новые источники, информацию об инвентаризации источников то при актуализации сведений в заявке нужно будет вносить сведения об изменениях или полностью.
Ответ:
Формой заявления предусмотрено заполнение полностью.
3. Вопрос.
Какая отчетность в 2022 году будет приниматься только в электронном виде, 
а какую можно будет сдавать без ЭЦП, но с выгрузкой в личном кабинете.
Ответ:
Статистическая отчетность с 01.01.2022 года будет приниматься, только 
в электронном виде. Декларация о плате, в случае если за предыдущий год объем начисления больше 25000 рублей, то тоже должен подаваться в электронном виде 
с ЭЦП.
4. Вопрос.
Где можно посмотреть утвержденный план проверок на 2022 год.
Ответ:
План будет вывешен на сайт Верхне – Волжского межрегионального управления после его утверждения Федеральной службой и согласования прокуратурой после 15.12.2021 года.
5. Вопрос.
При подаче декларации допустимо прикладывать проект НДВ/НДС вместо расчетов допустимых выбросов, сбросов и если допустимо.
Ответ.
Расчет нормативов допустимых выбросов включает в себя:
- инвентаризацию источников выбросов загрязняющих веществ;
- расчет рассеивания загрязняющих веществ;
- определение величин допустимых выбросов;
- оформление результатов расчета НДВ.
Разработка нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ, 
за исключением радиоактивных веществ, в водные объекты осуществляется 
в соответствии с Приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 29 декабря 2020 года № 1118 «Об утверждении Методики разработки нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ в водные объекты для водопользователей».

6. Вопрос.
Что предусматривает актуализация объекта НВОС по причине изменения места нахождения объекта НВОС.
Ответ: 
Предусматривает изменение место нахождения объекта, изменения его координат и возможно другие случаи в зависимости от конкретного случая.
